
Obsah OČK Organizace
OČK organizace je určena pro vzdělavatele, kteří zkoušejí obor Organizace ve zkušebních komisích

čekatelských a vůdcovských zkoušek. Nižší stupeň OČK je určen výhradně pro působení

v čekatelském vzdělávání, vyšší stupeň je určen pro čekatelské i vůdcovské vzdělávání.

Požadavky k získání OČK:
- Vstupní podmínky

o ČZ

- Odbornost

Obsahově jde o prokázání znalostí v rozsahu definovaném kompetenčním profilem dle

zvoleného stupně OČK (viz níže obsah ČZ a VZ), a zároveň dostatečné zkušenosti, která

uchazeči umožní tyto znalosti efektivně předávat a přiměřeně odpovídat na dotazy nejen

účastníků vzdělávacích akcí

Odbornost je možné prokázat více způsoby, a to:

o úspěšnou praxí ve funkci:

▪ organizačního zpravodaje VOJ (pro nižší stupeň 3 roky během posledních 5

let; pro vyšší stupeň 5 let)

▪ předsedy či místopředsedy VOJ (pro nižší stupeň 3 roky během posledních 5

let s doložením konkrétních činností ve funkci a s doporučením vedoucího

nadřízené jednotky; pro vyšší stupeň 5 let v posledních 10 letech v

posledních 10 letech)

▪ člena ústředních orgánů s doložením konkrétních činností ve funkci (pro

nižší stupeň 3 roky v posledních 7 letech; pro vyšší stupeň 5 let v posledních

1% letech)

o Pohovor se dvěma garanty

- Didaktika oboru

V oblasti didaktiky oboru je cílem ověřit, že uchazeč je schopen odbornou znalost efektivně
využít při vzdělávání. Zejména jde o schopnost definovat klíčové oblasti k předání i ověření a

volbu vhodných forem.

- Didaktické schopnosti je možné prokázat více způsoby, a to:

o Absolvence semináře pořádaného garanty

o Pohovor se dvěma garanty

o Metodické zpracování oboru pro zvolený stupeň vzdělávání

Praktická stránka
Uchazeči předkládají „profesní vzdělavatelský skautský životopis“. Prostřednictvím kombinace údajů
v něm uvedených a informací získaných ze skautISu garanti OČK Organizace ověří následující:

- Splnění vstupních podmínek

- Odbornost, je-li prokazovaná praxí ve vybraných funkcích

- Dále garanti získají přehled o zkušenostech uchazeče s ohledem na didaktiku oboru



Uchazeči také bez ohledu na zvolenou formu ověření didaktiky oboru předkládají přípravu programu,

který v oblasti organizace realizovali/budou realizovat na vzdělávací akci (pro nižší stupeň program

pro čekatelský kurz, pro vyšší stupeň program pro vůdcovský kurz), včetně navrhovaného způsobu

ověření. Tento program slouží jako základ pro diskusi ať už během semináře nebo pohovoru

s garanty. Garanti doporučují didaktiku oboru prokazovat buď v rámci semináře, nebo pohovorem s

garanty. Samotné předložení metodického zpracování oboru ve většině případů vede minimálně
k doplňujícím dotazům, spíše však k navazujícímu pohovoru s některým/i s garantů.

Obsah oblasti organizace dle jednotlivých kvalifikací

Aktuálně platný obsah ČZ
VII.

Org

ani

zac

e

3

7

Zná Stanovy Junáka –

českého skauta.

Seznámí se se Stanovami, zná jejich stručný obsah.

3

8

Zná svoje středisko. Zná svoje středisko - jeho název, sídlo, oddíly střediska

a nejdůležitější činovníky v něm. Ví, jak by mělo

středisko být řízeno a jak by mělo fungovat. Ví, jaké je

postavení střediska v organizační struktuře Junáka –

českého skauta.

3

9

Využívá skautské

informační zdroje.

Zná skautské weby a časopisy. Umí najít potřebné

skautské předpisy a formuláře, informace o organizaci,

oddílech, akcích, základnách apod. Umí pracovat se

skautISem.

Budoucí nový obsah ČZ – pilot

1.4 Kategorie SKM: Junák - český skaut jako organizace
Č
.

Obsah SKM
Obsah kurzu

(Co se na kurz učí, procvičuje)
Kritérium zkoušky
(Co se ověřuje/zkouší)

N/

K
OČK

5 Naplňuje povinnosti

a využívá svých práv

člena střediska

Junáka – českého

skauta.

Zná základní práva a povinnosti členů
a činovníků Junáka - českého skauta

a principy jeho řízení dle Stanov. Ví,

že existují další vnitřní předpisy a kde

je najde. Zná svoje středisko - jeho

název, sídlo, oddíly střediska,

nejdůležitější činovníky v něm. Ví, jak

by středisko mělo být řízeno a jak by

mělo fungovat. Ví, jaké je postavení

střediska v organizační struktuře Junáka

- českého skauta. Ví, jak se může zapojit

do fungování střediska a organizace.

1.4 Zná základní údaje

o svém středisku.

K ORG,

HOS

7.2 Kategorie SKM: Získávání informací
Č
.

Obsah SKM
Obsah kurzu

(Co se na kurz učí, procvičuje)
Kritérium zkoušky
(Co se ověřuje/zkouší)

N/

K
OČK



3

3

Získává informace

potřebné pro svou

činnost.

Zná významné trendy ve světě dětí,

sleduje dění ve světě dospělých. Pro

svou činnost získává informace (o

akcích, základnách, inspiraci pro

program) ze skautských i jiných

informačních zdrojů. K informacím

přistupuje kriticky a je schopen je

ověřovat.

7.2 Dokáže kriticky

posoudit získané

informace.

N VED,

ORG



Aktuálně platný obsah VZ

1.4 Kategorie SKM: Administrativa
Č
.

Projevy kompetence
N/

K
Anotace

Kritérium

vůdcovské zkoušky OČK

1

9

Zajišťuje vedení

administrativní

a informační agendy

oddílu dle jeho

potřeb a vnitřních

předpisů Junáka –

českého skauta.

N Týká se jak administrativy, která vyplývá

z vnitřních předpisů organizace (přihlášky,

registrace, hlášenky táborů ap.), tak vlastní

oddílové (např. správné vedení osobních

údajů o členech nebo vyřizování povolení

potřebných na tábor). Tyto úkony ovládá

buď samostatně, nebo ověřuje správnost

a úplnost provedení od těch, jimž tuto

agendu svěří. Je vzhledem k těmto

potřebám přiměřeně schopen pracovat

se skautISem.

Umí provést běžný

úkon spojený

s administrativou

oddílu.

ORG

1.5 Kategorie SKM: Junák – český skaut jako organizace
Č
.

Projevy kompetence
N/

K
Anotace

Kritérium

vůdcovské zkoušky OČK

2

0

Má přehled

o podpůrných

organizačních

a personalistických

nástrojích

poskytovaných VOJ

a ústředím a vhodně
je využívá.

K Zná a dovede při činnosti vhodně
využít vzdělávací kurzy, centrální

pojištění, benefity (STS, ...), nástroje

pro vzdálenou spolupráci (např.
skautské Google služby).

ORG

2

1

Jedná v souladu

s organizační

strukturou Junáka –

českého skauta

a relevantním

vnitřním právem.

N Uvědomuje si, jaký smysl má pro jeho

oddíl členství ve středisku a Junáku –

českém skautu. Má povědomí

o právním i organizačním postavení

a pravomocích jednotlivých jednotek

a orgánů v Junáku – českém skautu,

vhodně využívá jejich práci pro

potřeby oddílu. Řídí se relevantními

vnitřními předpisy Junáka – českého

skauta.

Zná základní prvky

organizační struktury

Junáka – českého skauta,

smysl jejich existence, jejich

právní povahu a postavení

vzhledem k oddílu.

Zná obsah Stanov Junáka –

českého skauta a zběžně
i další potřebné předpisy

vnitřního práva (OŘJ, HŘJ,

ŘVČČJ); ví, kde najít jejich

plné znění.

ORG

2

2

Zná své středisko,

zapojuje se vhodně
do jeho řízení

a činnosti, zajišťuje

v něm výkon práv

a povinností

svého oddílu.

N Využívá servis, který jeho oddílu může

poskytnout středisko, a má o něm

přehled. Zajišťuje plnění požadavků
střediska kladených na jeho oddíl

a jeho vedení. Účastní se střediskových

rad a využívá svého hlasovacího

práva ve prospěch oddílu i střediska.

V oblastech, kde je to vhodné

a efektivní, spolupracuje s ostatními

Zná základní informace

o svém středisku (plný

název, sídlo, důležité

činovníky).

Ví, jak funguje středisko

a jeho orgány a jak to může

ze své funkce ovlivnit,

včetně nesouhlasu.

ORG



oddíly ze střediska i na

celostřediskové úrovni.

7.2 Kategorie SKM: Získávání informací
Č
.

Projevy kompetence
N/

K
Anotace

Kritérium

vůdcovské zkoušky OČK

7

5

Má přehled

o informačních zdrojích,

které jako vedoucí oddílu

potřebuje, a adekvátně
je využívá.

K Má přehled o základních zdrojích

informací pro skautskou činnost:

weby a databáze (Křižovatka,

Spisovna, databáze základen, akcí,

metodických materiálů,

vyhledávače spojení, nákup

jízdenek...), knihy, časopisy (např.
metodický časopis Skauting).

Dokáže tyto zdroje získat a využít,

umí určit, kdy je to vhodné.

Má přehled o základních

zdrojích informací pro

skautskou činnost: weby

a databáze (Křižovatka,

Spisovna, databáze základen,

akcí, metodických materiálů,

vyhledávače spojení, nákup

jízdenek...), knihy, časopisy

(např. metodický časopis

Skauting). Dokáže tyto

zdroje získat a využít, umí

určit, kdy je to vhodné.

ORG


